
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione 
della Città - Sport n° 272 del 19/08/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZI TURISTICI FORNITI DAL COMUNE 
DI RAGUSA, INERENTI IL PROGETTO DI CO-MARKETING “DISCOVERY RAGUSA”. 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Giovanni Raniolo Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, 
sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:
Premesso:
- che l’Amministrazione Comunale intendendo incrementare la visibilità del territorio a livello  
nazionale e internazionale, ha ritenuto necessario, nel proseguimento del piano di promozione e 
comunicazione del territorio ibleo, in sinergia con i comuni di Comiso, Scicli e Santa Croce 
Camerina, presentare, attraverso un progetto di co-marketing turistico e territoriale, attivare 
un’offerta promozionale che ha lo scopo di incentivare il turista a pernottare nel nostro territorio, 
offrendo, previo accordo con le strutture ricettive accreditate, un pernottamento gratuito per un 
minimo di tre notti con l’inserimento aggiuntivo di alcuni servizi turistici gratuiti di base per tutti: 
biglietto ridotto per l’ingresso al Castello di Donnafugata, una visita guidata al Centro storico di 
Ragusa o Ragusa Ibla, il servizio navetta dal porto di Pozzallo o dall’aeroporto di Comiso all’aerea 
di sosta più prossima alla struttura ricettiva;
- che, con Deliberazione n. 224 del 14/07/2020, la Giunta Municipale ha approvato: le linee guida, 
l’accordo di intenti, la manifestazione di interesse per far aderire al progetto le strutture ricettive del 
Comune di Ragusa e gli autotrasportatori;
Considerato che è intenzione dell'Amministrazione far conoscere e rendere fruibile in modo più 
ampio possibile il patrimonio storico locale ai turisti in visita a Ragusa, con l’ausilio di guide 
turistiche locali professionali, che sappiano promuovere e valorizzare al meglio le ricchezze 
paesaggistiche, storiche, artistico architettoniche e culturali presenti sul territorio;
Considerato che in uno degli incontri propedeutici alla start up del progetto, in cui si è studiato, 
insieme a funzionari dell’Ente e ad associazioni di categoria, la corretta pianificazione del progetto, 
l’Amministrazione ha invitato le guide professioniste locali a presentare una proposta di itinerari 
tipo, solitamente richiesti dai turisti in visita a Ragusa, con una durata standard ed un costo base, 
ribassato rispetto a quello indicato da tariffa regionale;



Pagina 2/4

Viste le proposte di collaborazione pervenute, a seguito di tale richiesta, nell’ottica della ripresa 
turistica ed economica del nostro territorio, inevitabilmente condizionato dall’emergenza sanitaria 
da Covid-19, da parte dell’Associazione A.G.T. Guide Turistiche di Ragusa insieme 
all’Associazione “Talìa” Guide Turistiche Sicilia con prot. n. 67633 del 03/07/2020 e 
dell’Associazione G.T.I. Guide Turistiche Italiane con prot. n. 80311 del 03/08/2020, i cui contenuti 
fanno parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegati, nelle quali vengono 
presentati due itinerari: uno per il Centro storico di Ragusa e un altro per Ragusa Ibla, presentati con 
visite guidate della durata di un’ora e mezza (tipologia short visit) con orari pomeridiani e serali  
diversificati anche per stagionalità, costo € 110,00 ciascuna a lordo del 20% di ritenuta d’acconto e 
comprensivo di una gratuità ogni 10 visite guidate;
Tenuto conto che il Comune di Ragusa, non potendo quantificare quanti turisti usufruiranno della  
suddetta offerta, quanti sceglieranno di usufruire della visita guidata gratuita, ritiene opportuno 
prenotare una somma forfettaria per sostenere i costi dei servizi base sopra descritti da offrire 
nell’ambito del progetto;
Tutto ciò premesso:
Tenuto conto che la promozione che si intende attuare durerà fino al 30 dicembre 2020 e che potrà 
avere un riscontro positivo fra i turisti, per cui potrà essere necessario rimpinguare la somma che 
attualmente si ritiene di destinare ai servizi suddetti;
Preso atto che le associazioni di guide turistiche hanno preventivato tutte il medesimo costo del  
servizio di visita guidata pari a € 110,00, prezzo inferiore alla tariffa regionale di €130,00 e che tale 
somma è ritenuta equa nel mercato di riferimento, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D. Lvo. n. 
50/2016 (codice dei contratti);
Dato atto che l’intendimento dell’Amministrazione è di procedere all’impegno di una somma 
forfettaria per il costo dei suddetti servizi, per un totale complessivo di € 3.000,00 IVA compresa, 
da impegnare al Cap.1708.15 – cod. di bilancio 07.01-1.03.02.99.999;
Dato atto che attraverso il SIMOG, per la procedura in parola, è stato acquisito il Codice di  
Identificazione gara CIG: Z332DFAF52 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della L. 136/2010 e successive modifiche;
Vista la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D. lgs. 267/2000;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il 
Bilancio di previsione per il triennio 2020 – 2022;
Vista la Deliberazione di G.M. n. 111 del 15/04/2020, con la quale è stato approvato il Piano di 
gestione (PEG) 2020 - 2022;
Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;
Ritenuto che la presente Determinazione sarà pubblicata nel link “Amministrazione Trasparente” 
sotto sezione “bandi di gara e contratti” – del sito istituzionale dell’Ente;
Ritenuto di dovere provvedere in merito;
Visto l’art. 53 del Regolamento di organizzazione degli Uffici e servizi comunali approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.64 del 30/10/1997 che attribuisce al Dirigente la gestione 
delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;
Visto l’art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia della 
Determinazione;
Visto l’art. 47 dello Statuto di questo Comune;
Visto l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Ritenuto di dover provvedere in merito;

PROPONE DI DETERMINARE
di approvare le premesse del presente atto che sebbene non materialmente trascritte fanno parte 
integrante e sostanziale anche ai fini della cd. motivazione per relationem e conseguentemente:
1) di affidare, lo svolgimento delle visite guidate, secondo gli itinerari proposti -da concordare per 
tipologia ed orari con il turista richiedente- alle guide turistiche dell’Associazione A.G.T. Guide 
Turistiche di Ragusa, Viale delle Americhe, 181 – 97100 Ragusa, dell’Associazione “Talìa” Guide 



Pagina 3/4

Turistiche Sicilia, Via Carlo Papan, 7 – 97015 Modica, dell’Associazione G.T.I. Guide Turistiche 
Italiane, Via dè Barberi 106/E Grosseto, al costo di € 110,00 per ciascuna short visit, al lordo del 20% 
di ritenuta d’acconto, comprensivo di una gratuità ogni 10 visite svolte;
2) di impegnare la somma forfettaria complessiva di € 3.000,00 IVA compresa al Cap. 1708.15 - 
cod. di bilancio 07.01-1.03.02.99.999. Scadenza obbligazione 2020;
3) di riservarsi di liquidare le prestazioni, con separato atto, a ciascuna guida delle suindicate 
associazioni di categoria dietro presentazione di relativa e idonea fattura elettronica intestata al 
Comune di Ragusa;
4) di nominare RUP del procedimento relativo alla procedura di cui al presente atto il sig. 
Giovanni Raniolo;
5) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma di pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs.267/2000;
6) di dare atto che la presente Determinazione sarà pubblicata nel link “Amministrazione 
Trasparente” sotto sezione “bandi di gara e contratti” – del sito istituzionale dell’Ente ai fini della 
pubblicità.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Raniolo Giovanni 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 19/08/2020 Dirigente
SULSENTI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


